- 1 -

平成２９年第１１回八街市教育委員会定例会議事日程

平成２９年１０月２７日（金）

午後 １時３０分 第２会議室

施設訪問 午前８時３０分 教育長室

二州小学校 二州小学校沖分校

定 例 会

第１ 委員長開会宣言

第２ 議事録署名人の指定

第３ 議 題

（１）教育長報告

（２）前回議事録の承認について

（３）報告事項

第１号報告 平成２８年度教育費歳入歳出決算について

第４ そ の 他

（１）八街市子どもの読書活動推進計画の意見等に対する回答について

（２）各課等からの伝達事項

- 2 -

八街市教育委員会議事録

平成２９年第１１回定例会

期 日 平成２９年１０月２７日（月）

開会 午後 １時３０分

閉会 午後 １時５５分

場 所 市役所第一庁舎第２会議室

出席委員 １ 番 委 員 長 山 田 良 子

２ 番 委員長職務代理者 並 木 光 男

３ 番 委 員 大 西 昭

４ 番 委 員 本 田 純 子

５ 番 教 育 長 加曽利 佳 信

出席職員 教 育 次 長 村 山 のり子

教育総務課長 川 名 弘 晃

学校教育課長 柿 﨑 清

社 会 教 育 課 長 兼 中 央 公 民 館 長 兼 郷 土 資 料 館 長 関 貴美代

ｽﾎﾟｰﾂ振興課長兼ｽﾎﾟｰﾂﾌﾟﾗｻﾞ所長 堀 越 和 則

図書館長兼視聴覚教材センター所長 高 橋 みち子

学校給食センター所長 和 田 暢 祥

図 書 館 主 査 武 井 義 行

教育総務課主査(事務局) 森 政 幸

- 3 -

１．委員長開会宣言

○委員長

ただいまから、平成２９年第１１回八街市教育委員会定例会議を開会します。

本日の出席委員は全員です。

本日の日程は、お手元に配付のとおりです。

２．議事録署名人の指定

○委員長

議事録署名人に３番大西昭、４番本田純子を指定。

３．議題

（１）教育長報告

○教育長

主なものについて報告します。

９月３０日、１０月８日、１０月２６日と３日間に渡りまして、小学校と幼

稚園の運動会が実施されました。八街東、八街北小学校の運動会は雨のため延

びに延びましたが、昨日、無事に終わることができました。

１０月２日、教育委員の辞令交付式が市長室で行われました。

１０月３日、５日、６日に、八街市議会議場において、決算審査特別委員会

が実施されました。

１０月９日から１０月１２日までですが、千葉黎明高校において、交進小学

校と八街東小学校合同の通学合宿が行われました。

１０月１４日、中央公民館において、進路説明会「未来への扉を開こう」を

開催しました。これは、長欠等で進路を不安に思っているご家庭等を中心にし

た高校や専門学校の説明会でございます。県のサポートセンターからも支援を

受けながら進めております。今回、十数校の学校に参加していただきました。

その他は紙面にて報告に代えさせていただきます。以上です。

（２）前回議事録の承認について

○委員長

続いて、議事録の承認についてお諮りいたします。

９月２７日に開催しました第１０回教育委員会定例会の議事録の写しをお手

元にお配りしてありますが、よろしければ承認したいと思います。ご異議あり

ませんか。

＜異議なし＞

- 4 -

異議なしと認めますので、当該議事録を承認いたします。

（３）報告事項

・第１号報告 平成２８年度教育費歳入歳出決算について、事務局の報告をお

願いします。

○教育総務課長

第１号報告についてご説明いたします。資料の２ページをご覧ください。

平成２８年度の決算につきまして、１０月３日から１０月６日にかけて、議

会による決算審査特別委員会が開催されました。その中で「歳入歳出決算書」

と「主要施策の成果の説明書」の内容についての審査を行い滞りなく終了した

ことを報告いたします。認定予定日は、１２月議会初日の１１月２９日の予定

となっております。

なお、お手元に教育費に係る「主要施策の成果の説明書」を配付しておきま

したので、参考にしてください。

○委員長

ただいまの事務局の説明に対し、ご質問等のある委員は、発言願います。

＜質疑等なし＞

質疑がなければ、本日の議題については終了といたします。

４．その他

（１）八街市子どもの読書活動推進計画の意見等に対する回答について

○図書館主査

先にお配りいたしました資料をご覧ください。前回の委員会でご意見をいた

だきました。４件程いただきました。それに対する回答は、次のとおりです。

「第３章 子どもの読書活動推進への取り組み」は、八街市の子どもの読

書活動をどう推進していくかについて、具体的な取り組み方を明確にしてい

るので、どこかの借り物でない当市ならではの読書推進計画と言え、すばら

しいと思いました。

意 でも、「第１章 はじめに」中、「３．子どもの読書活動の現状と課題」に

見 ついては、八街市の読書計画を策定するのですから、当市の児童生徒の読書

等 状況を明らかにし、それをふまえなければ、なぜ当市でも本計画を策定しな

ければならないのかに、つながらないと思います。

「第６２回学校読書調査」の当市の資料がどこかにあるなら、それを入れ、

１ 全国と比べて当市の児童生徒の実態はどうなのか、明らかにして欲しいと思

います。また、今回は資料がなく入れられなくても、次回の見直し時に活用

- 5 -

できるよう、当市の児童生徒の読書状況の継続調査について検討されてくだ

さい。

「学校読書調査」は、全国学校図書館協議会と毎日新聞社との共同により、

全国の学校の中から独自に抽出した学校を対象に実施されている調査です。

回 学校教育課に確認したところ、市内には対象になった学校はないとのことで

答 あり、現時点においては、全国値と比較できるデータは持ち合わせていませ

ん。

しかしながら、読書活動推進の一つの指標ともなるデータですので、本市

独自調査の有効性等について調査・研究し、実施に至った際には次期計画に

反映したいと考えます。

※計画（案）の修正なし

意 Ｐ２８上から４行目、「総合学習」とか「総合的学習」とも言われますが、

見 正式には「総合的な学習の時間」だと思います。

２ 等

回 ご指摘のとおり「総合的な学習の時間」に訂正します。

答

「子どもの読書活動推進計画（案）」とても充実していて、また、内容も

意 よく整理され具体的で素晴らしいと思います。以下２点、私の思いと気付き

見 です。

等 ２．学校における取り組み（２）学校図書館の活用促進（Ｐ１２）の文中

３ に「司書教諭」を入れられないでしょうか。

学校図書館法 Ｈ１５．４．１ １２学級以上の学校に司書教諭配置

〃 Ｈ２４ １１学級以下の 〃

当初の計画（案）では、文中に「司書教諭を核（中心）に」という文言が

回 入っていましたが、対象になる学校とならない学校があることから、協議を

答 進める中で削除した経緯があります。Ｐ１１の１６行目において「司書教諭」

について触れ、用語の説明欄でも補足していますので、（案）のとおり進め

たいと考えます。

※計画（案）の修正なし

（４）学校における図書館司書の活用（Ｐ１２）の文中に「読み聞かせ技

術の向上などを目的と・・・・」とありますが、目的の中に、学校図書館活

意 用に言及することはできないでしょうか。子ども読書の充実は、まず、子ど

見 もたちが図書館に興味を持ち、足を運ぶことが重要かと思います。そのため

等 に、図書館司書の方々の持っているノウハウを学校図書館運営の活性化のた

めに伝授していただければありがたいと思います。

４ 現状 ・中学校では図書館が施錠されている

・図書ボランティアが、もっと活動したいが具体的な活動方法がわ

からず、本の補修と掲示物の作成にとどまっている。

ご指摘を踏まえ

「・・・・・を目的とした教職員や保護者を対象とした研修会の開催や学校

回 図書館の環境整備に関するアドバイスを行うなど、・・・・・。」を

答 「・・・・・を目的とした教職員や保護者を対象とした研修会の開催や学校

図書館の環境整備に関するアドバイスとともに、学校図書館の効果的な活用

に関するアドバイスを行うなど、・・・・・。」に修正します。

なお、資料の裏面は、図書館協議会委員からの意見等に対する回答になって

おります。

- 6 -

（２）各課からの伝達事項

以上で、本日の日程は、すべて終了しました。

閉会します。

- 7 -

（別紙）

教育長報告

平成２９年９月２７日～１０月２６日

日付 曜日 時 間 場 所 内 容

9/27 水 16:00 市長室 中学校総合体育大会の報告会（２回目）

9/28 木 14:00 中央公民館 第３回社会教育委員会議

9/30 土 8:30 市立小学校（６校） 実住・笹引・朝陽・交進・二州・川上小学校運動会

10/1 日 8:00 北部グラウンド 八街市長杯日曜ソフトボール閉会式

10/2 月 9:10 特別会議室 庁議

〃 〃 10:00 市長室 教育委員辞令交付式

〃 〃 15:00 特別会議室 第１回八街市行財政改革推進本部会議

10/3 火 9:00 八街市議会議場 決算審査特別委員会

10/5 木 9:00 〃 〃

10/6 金 9:00 〃 〃

10/8 日 9:00 市立幼稚園（３園） 八街第一・朝陽・川上幼稚園運動会

10/9 月 10:00 千葉黎明高等学校 交進・八街東小学校合同通学合宿 開講式

10/10 火 13:30 実住小学校 第６回八街市小中学校長研修会

10/12 木 15:00 市長室 陸上競技関係者来庁

〃 〃 18:00 千葉黎明高等学校 交進・八街東小学校合同通学合宿 閉校式

10/14 土 13:45 中央公民館 進路説明会「未来への扉を開こう」

10/15 日 11:45 中央公民館 第60回八街市民文化祭芸能部門発表会

10/17 火 9:30 第１会議室 部課長会議

〃 〃 13:40 実住小学校 第４回八街市小中学校定例教頭会

10/19 木 13:30 八街中央中学校 八街市教育支援委員会

10/22 日 12:00 中央公民館 第60回八街市民文化祭芸能部門発表会

10/24 火 18:00 中央公民館 育て八街っ子サポート連絡協議会第２回会議

10/26 木 8:30 市立小学校（２校） 八街東・八街北小学校運動会

〃 〃 10:00 保健福祉センター大会議室 第２回八街市高齢者福祉計画策定委員会

〃 〃 13:30 八街南中学校 心のコーラス交流会